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N:o 38.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 24 mars 1908.
— — — — Andra Kammaren den 24 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen i anledning af väckta motio
ner om skrifvelse till Kungl. Magt angående utredning 
och förslag i fråga om förekommande af olägenheter i 
följd af bebyggande af områden, som därtill äro ur 
hälsosynpunkt otjänliga.

(Lagutskottets utlåtande n:o 26.)

Till Konungen.

Vid innevarande års riksdag hafva enskilda motionärer gjort fram
ställning om föranstaltande af utredning och utarbetande af förslag till lag
bestämmelser i syfte att förekomma olägenheter i följd af bebyggande af 
områden, som därtill äro ur hälsosynpunkt otjänliga, 
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Det torde vara ett faktum, att i städer och andra samhällen, där 
byggnadsverksamheten är liflig, det för erhållande af billiga byggnads
tomter och af andra skäl ofta förekommer, att bostäder uppföras å plat
ser, som därför äro ur hälsosynpunkt ganska olämpliga. Visserligen kan 
med vår tids tekniska hjälpmedel lämpliga bostäder ofta åstadkommas täm
ligen oberoende af byggnadsgrundens beskaffenhet. Sådana till buds 
stående hjälpmedel anlitas emellertid icke alltid. Ofta sker bebyggande 
utan att erforderlig dränering föregått af det område, som bebygges, och 
icke sällan måste afsevärda kostnader nedläggas på torrläggning af be
byggd mark och bortledande från dylik mark af hälsofarliga ämnen, som, 
innan ännu bebyggande skett, kunnat med vida mindre omgång och upp
offring undanskaffas eller oskadliggöras. Nu anmärkta förhållanden kunna 
icke förhindras ensamt med tillhjälp af de i lagen angående stadsplan och 
tomtindelning af den 31 augusti 1907 meddelade stadganden om förbud 
mot nybyggnad, hvilka, för så vidt de lämpligen kunna tillämpas för nående 
af det nu ifrågavarande ändamålet, synas afse endast områden, med 
afseende hvarå fastställd stadsplan icke finnes eller, om sådan finnes, be
slut fattats angående ändring af densamma, men fastställelse å beslutet 
ännu icke meddelats.

Eiksdagen anser därför särskilda åtgärder vara af behofvet påkallade 
för rådande af bot å antydda missförhållanden; och synes det Eiksdagen 
kunna ifrågasättas, om ej de föreskrifter, hvilka till förekommande däraf 
torde böra meddelas, lämpligen böra innehålla ej mindre provisoriskt eller 
definitivt verkande förbud att uppföra nybyggnad å sådan mark, som uti 
ifrågavarande framställning åsyftas, än äfven möjlighet och eventuellt skyl
dighet för stad och samhälle att under vissa villkor förvärfva dylik mark. 
Då de erforderliga bestämmelserna alltså synas komma att afse såväl sta
digvarande inskränkning i som upphäfvande af bestående rättsförhållan
den, lära de böra erhålla civillags natur.

Eiksdagen anser sig äga så mycket mera skäl att nu förorda den 
ifrågasatta utredningen, som densamma synes Eiksdagen lämpligen kunna 
ske i samband med det nu pågående arbetet med revision af byggnads
stadgan för rikets städer, hvilken revision den 5 juli 1907 af Eders 
Kungl. Maj:t uppdragits åt eu för ändamålet tillsatt kommitté.

På grund af hvad sålunda förekommit, får Eiksdagen härigenom an
hålla, att Eders Kungl. Maj:t täcktes föranstalta om utredning angående
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lämpligaste sättet att förekomma de sanitära vådor och andra olägenheter, 
som för städer och stadsliknande samhällen uppkomma i följd af bebyg
gandet af sådana områden, som därtill finnas ur hälsosynpunkt otjänliga, 
samt för Riksdagen framlägga det förslag, hvartill utredningen kan för
anleda.

Stockholm den 24 mars 1908.
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Med undersåtlig vördnad.


